
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 495 del 13/04/2021

Proponente : DIREZIONE-08 Polizia Municipale – Sicurezza Urbana

OGGETTO
AVVISO PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA ALL’INTERNO DELLA DIREZIONE 08 – POLIZIA 
MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA – APPROVAZIONE

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-12 Gare e contratti - Organizzazione del 
Personale - Prevenzione e Protezione - Datore di Lavoro



 IL  DIRIGENTE

Premesso che con decisione del Sindaco n. 83 del 27.10.2020, al sottoscritto è stato attribuito 
l’incarico dirigenziale della Direzione 08 – Polizia Municipale e Sicurezza Urbana, con decorrenza 
01.11.2020.
Visti:

 La deliberazione G.C. n. 14/2019 ad oggetto “Area delle posizioni organizzative- Atto di 
indirizzo”, esecutiva, con la quale si istituiva l’area delle posizioni organizzative con 
riferimento alla nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione G.C. n. 9/2019;

 L’atto di organizzazione del Segretario Generale D-01 n. 293/2019 “Disposizioni 
organizzative di attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2019 ad oggetto 
“Area delle posizioni organizzative – Atto di indirizzo” con relativi criteri e procedure per 
l’attribuzione degli incarichi nell’area delle posizioni organizzative;

 La deliberazione G.C. n. 8 del 21.01.2021, esecutiva, ad oggetto “Area delle posizioni 
organizzative – Attribuzione risorse”.

Vista la determinazione dirigenziale Direzione 08-1416 del 25.11.2019, recante l’assetto 
organizzativo della Direzione 08 – Polizia Municipale e Sicurezza Urbana e che, nelle more della 
nuova revisione, è da ritenersi tutt’ora valida.
Rilevato come nella suddetta organizzazione fossero inserite n. 3 posizioni organizzative, 
denominate rispettivamente “Squadre specialistiche”, “Uffici Logistica e Servizi”, “Controllo del 
territorio” attribuite con successivo provvedimento dirigenziale Direzione 08-1471 del 09.12.2019.
Dato atto che si intende riproporre l’attribuzione di n. 3 posizioni organizzative all’interno della 
Direzione 08 – Polizia Municipale e Sicurezza Urbana, denominate rispettivamente “Ambiti 
territoriali esterni”, “Ambiti e rilevanza interna, sociale ed economica”, “Centro Storico e 
Manifestazioni”.
Dato atto che a seguito di apposita procedura sono state attribuite rispettivamente la P.O. 
denominata “Ambiti territoriali esterni” e la P.O. denominata “Centro Storico e Manifestazioni” 
mentre non è stato possibile attribuire la P.O. “Ambiti a rilevanza interna, sociale ed economica” 
per i motivi esposti nel provvedimento dirigenziale n. 437 del 31.03.2021;
Ritenuto, per evidenti motivi organizzativi, di procedere ad indire nuovo bando per l’attribuzione 
della P.O. vacante, al contempo ridefinendone i contenuti tecnici nonché la denominazione in 
“Sicurezza Urbana ed economica”;

Visti, infine:
 L’art. 97 D.Lgs. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento sull’assetto organizzativo e 

gestionale;

 Gli artt. 24 e 26 del Regolamento sull’assetto organizzativo e gestionale;

 Il CCNL – Comparto EE.LL. del 21.05.2018;

 Il D.Lgs. 165/2001.

RENDE  NOTO

Sono revocati tutti i precedenti provvedimenti inerenti l’attribuzione della P.O. già denominata 
“Ambiti a rilevanza interna, sociale ed economica”.



E’ indetta la presente procedura per la presentazione delle manifestazioni di interesse per 
l’attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa: “Sicurezza Urbana ed economica” di 
cui all’allegato al presente avviso (Allegato 1).
I dipendenti di cat. D – Area Vigilanza, in possesso dei requisiti richiesti, possono presentare 
istanza avvalendosi dell’allegato modello (Allegato 2).
Il presente avviso con i relativi allegati, sono reperibili sul sito web istituzionale del Comune di 
Pisa all’indirizzo http://www.comune.pisa.it/it/ufficio/2310/Personale-e-Organizzazione.html 
sezione link interno “Selezione PP.OO. – Direzione 08 – Polizia Municipale e S.U.”
Le istanze di partecipazione, redatte in carta semplice ed indirizzate alla Direzione 08 – Polizia 
Municipale e Sicurezza Urbana, devono essere presentate all’U.R.P. del Comune di Pisa entro e 
non oltre 7 (sette) giorni dalla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio; farà fede il 
timbro di accettazione apposto dall’U.R.P.
All’istanza deve essere obbligatoriamente allegato un curriculum vitae del candidato, in formato 
europeo, nel quale debbono essere indicate le pregresse esperienze e conoscenze maturate nel 
settore della polizia locale.
Scaduto il termine della presentazione delle domande, il Dirigente della Direzione 08- Polizia 
Municipale e Sicurezza Urbana:

 esaminerà autonomamente le istanze ricevute, valutando i relativi curricula;

 ove lo ritenesse necessario, procederà a colloqui con i richiedenti;

 a conclusione della suddetta procedura di valutazione, adotterà apposito provvedimento 
per l’attribuzione dell’incarico di durata annuale, salvo proroghe e/o conferme;

 nell’atto di attribuzione, il Dirigente darà adeguata motivazione delle scelte effettuate, 
compresa quella di ricorrere all’eventuale colloquio.

Dispone:
 di trasmettere il presente avviso alla Direzione 12 – Gare e Contratti – Organizzazione e 

Personale, per la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Pisa all’indirizzo 
http://www.comune.pisa.it/it/ufficio/2310/Personale-e-Organizzazione.html sezione link 
interno “Selezione PP.OO. – Direzione 08 – Polizia Municipale e S.U.”;

 di trasmettere il presente atto all’U.R.P. per gli adempimenti di competenza;

 di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                    Comandante la Polizia Municipale

Dr. Alberto Messerini

Documento firmato digitalmente da

MESSERINI ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.pisa.it/it/ufficio/2310/Personale-e-Organizzazione.html
http://www.comune.pisa.it/it/ufficio/2310/Personale-e-Organizzazione.html

